Estado do Rio Grande do NoÉe
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipalde Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

MOçÃO DE PESAR Ns oo3/2023

Moção de Pesar à Família Tubiba, pelo

falecimento da Senhora Maria das Neves Costa.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Câmara Municipal de Pau dos Ferros, apresenta nos termos regimentais, através

dos Vereadores Francisco José Fernandes de Aquino e Francisca ltacira Aires Nunes, com

assento neste Legislativo Municipal, após ouvido e aprovado pelo Plenário, a presente Moção de

Pesar à Família Tubiba, pelo falecimento da Senhora Maria das Neves Costa, ocorrido no dia 04

de maio de 2023.

Senhora Maria das Neves Costa sempre foi uma visionária de respeitada conduta

e dedicação à família e a comunidade. Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos e

conhecidos, nos deixando como exemplo seu modelo de vida enguanto cidadã de bem.

Maria das Neves Costa, foi a décima segunda filha do casalJoão Francisco Chaves

e Maria Zulmira de Oliveira. Nasceu no dia 18 de novembro de 1941, no Sítio CacÍmba, Município

de Pau dos Ferros. Por lá, viveu onze anos e depois foi para Malhada Alta. Casou com José Antônio

da Costa e sempre viveu de agricultura, mas aprendeu a costurar e era costureira de muitos da

família.

Em 1965 foi morar no Sítio Torrões; em 1976 foi para Pau dos Ferros onde teve

uma filha, Elisandra. Com o passar do tempo criou uma menina, Nilcilene. Com as filhas, a família

cresceu, teve três netos, Eduardo, Enzo e Bruna e dois genros Edilton e Bruno.

Ficou viúva em 2020, de um casamento feliz de 55 anos de matrimônio. Se

chamava Marinha Tubiba. Era muito carinhosa, prestativa e bondosa, com todos, principalmente

com os seus familiares.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara de

Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar. Manifestamos nosso profundo

respeito e rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o

consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas,

para que a Senhora Maria das Neves Costa descanse em paz.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 11 de maio de

2023

Francisco ndes de Aquino
Vereador

Nunes
Vereadora

-I9 SsessroononÁnn

APROVADO REPROVADO

PAU DOS o!

BENTO
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS. RN

REcEBtDo eru: J5 I O5 I {A€
HORA: |3?

w;,o-
Diretora Leqislativa

E

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

OS VEREADORES ABAIXO

SUBSCREVEM A MOçÃO DE PESAR Ne OOO3/2023

Ol Oritto r.z-a -lk c*f -,t rz* 6 r%rZ./tr

ATEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

Vereador Leka Frentista

BESSA DE ASSIS

Vereador Gugu Bessa

DE OLIVEIRA

Vi ora Profa. Aldaceia

Ca/.o /e A.^zzuJ ol" n*
CÉtto DE QUEIRoZ LoPEs

Vereador Célio da Farmácia

REG

JOSÉ BENTO

Vereador do Alho

t
Ve inal

e L&*